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O‘QUV JARAYONIDA TADQIQOTCHILIK FAOLIYATINI JORIY ETISHNING ILMIY-

PEDAGOGIK TALQINI 

Egamberganov Izzatbek Shavkat o‘g‘li 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti doktoranti 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida tadqiqotchilik faoliyatini boshqarish 

muamolari bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqot ishlari tahlil qilingan. Mazkur yo‘nalishda juda ko‘p 

tadqiqotlar olib borilgan bo‘lsada, uzluksiz ta’lim jarayonida ta’lim oluvchilarda tadqiqotchilk 

ko‘nikmalarini shakllantirish muammosining ayrim jihatlari bir butunlikda ishlab chiqilmagan. Shu bois, 

umumta’lim maktablarida tadqiqot faoliyatinini muvaffaqiyatli tashkil eta oladigan o‘qituvchilarni 

tayyorlash tizimini ishlab chiqish zaruriyati muhokama qilingan. 

Kalit so‘zlar: ta’lim sohasi, umumiy o‘rta ta’lim, о‘quv jarayoni, tadqiqot ishi, о‘quv-tadqiqotchilik 

faoliyati, tadqiqotchilik ko‘nikmasi. 

 

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ВНЕДРЕНИЯ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС 

Эгамберганов Иззатбека Шавкат угли 

Докторант Чирчикского государственного педагогического университета 

 

Аннотация. В работе приведен анализ научных исследований по проблемам организации 

исследовательского подхода к обучению в образовательных учреждениях. Несмотря на довольно 

активную разработку отдельных аспектов проблемы формирования исследовательских умений, 

обучающихся в процессе непрерывного образования трудно говорить о существовании целостного 

подхода к ее решению. Для того, чтобы внедрить исследовательской подход в процесс обучения 

необходимо разработать систему подготовку учителей, которые могли бы успешно организовать 

исследовательской подход в общеобразовательных школах. 

Ключевые слова. область образования, общее среднее образование, учебный процесс, 

исследовательская работа, учебно-исследовательская деятельность, исследовательские навыки. 

 

SCIENTIFIC-PEDAGOGICAL INTERPRETATION OF IMPLEMENTATION OF 

RESEARCH ACTIVITY IN THE EDUCATIONAL PROCESS 

Egamberganov Izzatbek Shavkat o‘g‘li 

Doctoral student of Chirchik State Pedagogical University 

 

Abstract. The paper provides an analysis of scientific research on the problems of organizing a 

research approach to teaching in educational institutions. Despite the rather active development of certain 

aspects of the problem of the formation of students’ research skills of students in the process of continuing 

education, it is difficult to talk about the existence of a holistic approach to its solution.  In order to introduce 

a research approach into the learning process, it is necessary to develop a system for training teachers who 

could successfully organize a research approach in secondary schools. 

Key words. field of education, general secondary education, educational process, research work, 

teaching and research activities, research skills. 
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Bugungi kunda mamlakatimizda ta’lim sohasida olib borilayotgan keng qamrovli 

islohotlarda, xususan umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida о‘quv jarayonini sifatli tashkil etishda 

katta ahamiyat kasb etmoqda. Jumladan, О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 14-

sentabrdagi “Muhammad al-Xorazmiy nomidagi axborot-kommunikatsiya texnologiyalari 

maktabini tashkil etish tо‘g‘risida”gi PQ–3274-son, 2017-yil 14-sentabrdagi “Mirzo Ulug‘bek 

nomidagi ixtisoslashtirilgan umumta’lim maktab internatini tashkil etish tо‘g‘risida”gi PQ–3275-

son, 2019-yil 20-fevraldagi “Yoshlarning intellektual va ijodiy salohiyatini rivojlantirish, iqtidorli 

bolalarni qо‘llab-quvvatlash va rag‘batlantirish maqsadida “Prezident maktablarini ochish 

tо‘g‘risida”gi PQ–4199-son Qarori mamlakatimizda ta’lim sohasiga alohida e’tibor 

qaratilayotganligini anglatadi [1; 2; 3]. 

Endilikda mamlakatimizning barcha hududlarida tashkil etilgan ixtisoslahgan umumiy 

o‘rta ta’lim maktablarida iqtidorli o‘quvchilar tahsil olmoqda. Bu kabi ta’lim muassasalarida 

tahsil olayotgan o‘quvchilardan, ya’ni tanlagan yo‘nalishi bo‘yicha nafaqat tabiiy-ilmiy bilim, 

balki ulardan ijodiy fikrlash orqali muammoli vaziyatlardan chiqish, tadqiqotchilik va 

izlanuvchanlik qobiliyatini rivojlantirish masalalariga etibor qaratilishi lozim. Shu bois, ta’lim 

oluvchilarda tadqiqotchilik kompetentligini shakllantirish dolzarb pedagogik muammolardan 

hisoblanadi.  

“Tadqiqot”, “tadqiqotchilik”, “tadqiqot ishi” terminlari pedagogik adabiyotlarda kо‘p 

qо‘llaniladi. Bu terminlar о‘quv va ilmiy adabiyotlarda qanday talqin etilgan?  

О‘zbek tili izohli lug‘atida “tadqiq ishi, tekshirish, о‘rganish ishi, tadqiqotchi” – tadqiqot 

ishlari bilan shug‘ullanuvchi shaxs, “tadqoqotchilik” – tadqiqot bilan mashg‘ul bо‘lish deb 

izohlanilgan [4, B.637]. 

О‘qituvchilar uchun psixoligik-pedagogik lug‘atda “tadqiqot” – bu “jamiyat uchun 

ahamiyatga molik ma’lumotlarni olishga qaratilgan ilmiy faoliyat natijalari va jarayoni” deb 

tavsiflangan [5, B.191].  

Tadqiqotchilik yondashuvi qadimdan, insoniyatga atrof olamni bilishga ehtiyoj tug‘ilgan 

davrlarda mavjud bо‘lgan. Suqrot tadqiqot usulini ilk bor о‘qitish va о‘rgatish amaliyotiga 

nisbatan qо‘llagan.  

Umumiy о‘rta ta’lim maktab о‘quvchini о‘quv-tadqiqotchilik faoliyatiga jalb etish va 

ularda tadqiqotchilik kо‘nikmalarini shakllantirish muammosi  A.V.Leontovich, A.S.Obuxov, 

A.I.Savenkov, М.I.Stаrovnikov, A.N.Poddyakov va boshqalar tadqiqotchilarning diqqat 

e’tiborida bо‘lgan. Ular tomonidan maktab о‘quvchilarida о‘quv-tadqiqotchilik faoliyatini 

rivojlantirishning psixologik-pedagogik asoslari (tadqiqotchilik xulqining psixologiyasi, 

о‘quvchida tadqiqotchilik qobiliyatini rivojlantirish, tadqiqotchilik faoliyatini loyihalashtirish 

kabilar) ishlab chiqilgan. 

A.V.Leontovich, ta’lim va fundamental fan sohasida olib boriladigan tadqiqotchilikni 

quyidagicha izohlaydi: ta’lim jarayonida о‘quv-tadqiqotchilik faoliyatining bosh maqsadi 

о‘quvchi shaxsida tadqiqotchilik qobiliyatini rivojlantirish bо‘lsa, fundamental fan sohasida olib 

boriladigan ilmiy tadqiqotda yangi ilmiy yangilik va uning natijasi yangi mahsulotga erishish 

maqsad qilinadi. Shu bois, о‘quvchi subyektib bilimlarga, ya’ni har bir о‘quvchi uchun yangi va 

shaxsiy ahamiyatga ega bо‘lgan bilimlarga ega bо‘ladi. Olim tadqiqot faoliyatini murakkab 

jarayon sifatida tahlil qilib, uning ta’limdagi asosiy maqsadlarini quyidagicha keltiriladi: 

- ta’lim oluvchilarning bilim, kо‘nikma va malaka samaradorligini oshirish, ta’lim 

dasturlari mazmunini о‘zlashtirish; 
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- aqliy funksiyalarni, umumiy va maxsus qobiliyatlarni shakllantirish va rivojlantirish; 

- ta’lim oluvchilarni bilimga asoslangan iqtisodiyotning yuqori aqlli sohalarida ishlashga 

undash; 

- ilmiy jamoatchilik an’analar orqali yosh avlodni madaniy qadriyatlar bilan tanishtirish 

[6]. A.V.Leontovich “О‘quvchilarda tadqiqotchilik faoliyatini tashkil etishning konseptual 

asoslari” mavzusidagi tadqiqot ishida tadqiqotchilik faoliyatini olib borishning funksional va 

tarkibiy modelini izohlaydi: 

- funksional modelda - tadqiqotni faoliyatini loyihalashtirish va 

tashkillastirish(tadqiqotchilik faoliyatining nazariy asosi, ya’ni tadqiqotchilik faoliyati 

konsepsiyasi, tadqiqotchilik faoliyatiga oid terminlar, о‘quv tadqiqotni tashkil etish maqsadi va 

mazmuni, uni ta’lim jarayonida tashkil etish shakli va vositasi, baholash mezonlari va ta’limiy 

natija); 

- tarkibiy modelda - о‘quv predmetiga oid о‘quv doirasida tadqiqotchilik faoliyatini 

tashkil etish bosqichlari muhokama qilinadi.  

 
Tadqiqotchilik faoliyatining asosiy bosqichlari [7] 

Kо‘plab tadqiqot ishlarida о‘quvchilarni tadqiqotchilk faoliyatini samarali tashkil etishda 

maxsus elektiv kurs о‘qitilishi zaruriyatini uqtiradi [12-15]. Ular mazkur kurs orqali o‘quvchida 

о‘quv-tadqiqot ishiga oid nazariy bilimlar tizimi shakllantirish, о‘quvchini ilmiy bilish metodlari 

va tadqiqotchilik faoliyatining bosqichlari bilan tanishtirishtirishga imkon beradi. Tadqiqotchilik 

faoliyatining ayrim bosqichlarida о‘qituvchi о‘quvchi bilan hamkorlikda ishlaydi 

(L.S.Vigodskiyning “yaqindan rivojlantirish sohasi”g‘oyasiga ko‘ra). Eng muhimi taqiqotchilk 

faoliyatining oxirgi bosqichlari (tahlil, umumlashtirish, xulosa chiqarish, tadqiqot natijasini 

baholash, natijalarni taqdim etish) da о‘quvchining mualliflik natijalari maydonga keladi. Shu 

bosqichdagi о‘quvchining refleksiyasi butun bajarilgan tadqiqot ishi uchun muhim ahamiyat 

kasb etadi, ya’ni refleksiya faoliyati о‘quvchini keyingi о‘quv tadqiqotchilik faoliyatini davom 

ettirish yoki uni boshqa turdagi faoliyatga о‘tishga olib kelishi mumkin. 
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A.S.Obuxov pedagogik amaliyotda о‘quv tadqiqotchilk faoliyatini amalga oshirishda bir 

qator tamoyillarga tayanish zarurligini uqtiradi. Bular: tabiiylik (muammoni о‘ylab qо‘yish 

lozim, unga bо‘lgan qiziqish sun’iy tarzda kechmasin); tushunarlilik (qanday muammo ekanligi, 

maqsadi, vazifasi, izlanishning borishi va uning natijasiga erishish); mustaqil faoliyatli(о‘quvchi 

tadqiqotni olib borish yо‘lini bilishi, ya’ni о‘z tajribasiga tayanib); kо‘rgazmalik (kо‘pincha 

atrofimizda sodir bolayotgan real voqealarga kо‘ra о‘quvchi dunyoni о‘rganadi, kitobda berilgan 

bilimlarga taynib qolmaslik) [8, B. 36-37]. 

A.I. Savenkov tadqiqotchilik faoliyatini boshqarishda muhim uchta tashkil etuvchining 

ishtirogini ta’kidlaydi: izlanish faolligi, konvergent (mantiqiy bitta yо‘nalishda) fikrlash va 

divergent (bir vaqtda turli yо‘nalishda) fikrlash. A.I.Savenkov tavsifiga kо‘ra о‘qitishning  

tadqiqot metodi – bu о‘quvchining о‘z shaxsiy ijodiy tadqiqot izlanishlari orqali yangi bilimlarga 

erishadigan yо‘ldir. Shuningdek, olim tadqiqot ishini olib borayotgan tadqiqot rahbaridan 

quyidagi tamoyillarga tayanishini maqsadga muvofiq deb hisoblaydi: 

- о‘quvchiga muammoli vaziyatni tug‘dirishga intilmang,  shu muammo о‘quvchini 

qiziqtiradimi yoki yо‘qmi buni о‘ylab kо‘ring, unga siz qо‘ygan muammoni tushunishiga imkon 

bering; 

- dastlabki bosqichdanoq tadqiqot mavzusini aniq shakllantirishga intilmaslik; 

- ishni baholashga shoshilmaslik;  

- eksperimentlar va ularning davomida olingan natijalarga tanqidiy munosabatni 

rivojlantirish; 

- о‘quvchilarning muammoga bо‘lgan qiziqishini saqlab qolishni kuzatib borish, agar 

qiziqish yо‘qolsa, ish tartibini boshqacha yо‘naltirish yoki vazifani bajarish imkoniyatini yaratib 

berish [9]. 

О‘quv jarayonida tadqiqot metodi qо‘llash orqali о‘quvchida ilmiy izlanish kо‘nikmasi va 

malakasini rivojlantirishni, shuningdek, tadqiqotchilik faoliyatning usullarini mustaqil ijodiy 

о‘zlashtirish qobiliyatini shakllantirish maqsad qilinadi. Tadqiqotchilk qobiliyatiga ega bо‘lgan 

subyektda taqiqotchilik faoliyati samarali amalga oshadi. Unda quyidagi ijobiy xislatlar 

shakllangan bо‘ladi: qiziquvchan, bilishga bо‘lgan ehtiyoj (motivatsiya) kuchli; muammo 

g‘oyasini qо‘ya olish; fikrlash qobiliyati rivojlanadi. Bulardan kо‘rinadiki, о‘quvchilarni о‘quv 

materiallarini mustaqil о‘zlashtirishga о‘rgatish hamda ularni о‘quv-tadqiqotchilik faoliyatiga 

olib kirish ta’lim jarayonida muhim qismlardan hisoblanadi. 

Ta’lim samaradorligini oshirishning muhim omillaridan biri –ta’lim muassasalarida 

bо‘lajak mutaxassislarni tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlash ishlarini yо‘lga qо‘yish va tashkil 

etishdir. Chunki har qanday tadqiqotchilik ishi u nazariy yoki amaliy bо‘lsin, u о‘zida samarali 

natijalarni mujassam etmagan bо‘lsa-da, shaxsning har tomonlama kamol topishiga ijodiy ta’sir 

kо‘rsatadi. О‘quvchilarni tadqiqot faoliyatiga tayyorlash bu – ularni mustaqil faoliyatga va 

bevosita kuzatishga, о‘quv-tadqiqot ishlarga jalb etish metodidir. Ta’lim jarayoniga 

tadqiqotchilik faoliyatining kiritilishi bо‘lajak mutaxassislarda faollikni, tashabbuskorlikni, 

qiziquvchanlikni kuchaytiradi. Ularning mustaqil izlanishiga, “ixtirolarga”, “kashfiyotlarga” va 

yangi g‘oyalarga qiziqishini oshiradi, tafakkuri hamda tadqiqotchilik qobiliyatini rivojlantiradi. 

M.I.Starovnikov [10] о‘quv-tadqiqot faoliyatining ta’limga beradigan natijalarini 

quyidagilarda kо‘radi. Bular: ilmiy bilish metodini amalda qо‘llash orqali о‘quvchida ilmiy 

dunyoqarashning shakllanishi; bilishga bо‘lgan qiziqishning rivojlanishi; muammoni kо‘ra bilish 



Scientific Bulletin of NamSU-Научный вестник НамГУ-NamDU ilmiy axborotnomasi–2024-yil_3-son 

1631 
www.journal.namdu.uz   

ISSN: 2181-0427 

 

va gipotezani ilgari surish kо‘nikmasi, muammoni hal qilish jarayonida jamoa bilan birgalikda 

ishlash kо‘nikmasining shakllanishi va boshqalarda. 

Rossiya xalq ta’lim tizimida umumta’lim maktablari о‘quvchilarini о‘quv tadqiqotchilik 

faoliyatiga yо‘naltirishga katta e’tibor qaratilgan. Jumladan, umummiy о‘rta ta’lim 

muassasalarida о‘quv-tadqiqotchilik faoliyatini tashkil etishning pedagogik shart-sharoitlari 

O.L.Bayzulayeva, Y.Y.Kravsova, O.G.Prokozova, S.B.Rijikov va boshqa tadqiqotchilar 

tomonidan о‘rganilgan. Bir guruh rossiyalik psixolog-pedagog olimlar, jumladan N.G. 

Alekseyev, A.V. Leontovich, А.S.Оbuxov, L.F.Fomina tomonidan о‘quvchilarda tadqiqotchilik 

faoliyatini rivojlantirish konsepsiyasi ishlab chiqilgan [11]. 

O.L.Bayzulayevaning tadqiqot ishi maxsus profilli (ma’lum о‘quv pedmeti chuqur 

о‘rgatiladigan) litseylarda о‘quvchi shaxsiga integrativ yondashuvi asosida о‘quv-tadqiqotchilik 

faoliyatini boshqarish muammolari qaratilgan. Tadqiqotchi tomonidan maxsus maktablarda 

о‘quv-tadqiqotchilik faoliyatini integrativ yondashuv asosida tashkil etishning didaktik modeli 

ishlab chiqilgan va modelning maqsadli, motivatsion, mazmuniy, protsessual, baholash kabi 

komponentlari orasidagi aloqadorlik funksiyalari pedagogik eksperimentda о‘rganilgan [12]. 

Y.Y.Kravsovaning tadqiqot ishi umumiy о‘rta ta’lim maktablarida о‘quvchilarida о‘quv-

tadqiqotchilik faoliyatini boshqarishning psixologik-pedagogik shart-sharoitini о‘rganilshga 

bag‘ishlangan. Ishda umumumiy о‘rta ta’lim maktablarida (tabiiy fanlar yо‘nalishida kimyo va 

biologiya) maxsus kurs о‘tish orqali yuqori sinf о‘quvchilarini о‘quv-tadqiqotchilik faoliyatiga 

jalb etishdagi pedagogik sharoitlari hamda о‘quvchilarni о‘quv-tadqiqot faoliyatiga tayyorlash 

bо‘yicha tayyorgarlik masalalari о‘rganilgan [13]. 

K.T.Suyarovning tadqiqot ishida о‘quvchilarda о‘quv-tadqiqotchilik kо‘nikmalarini 

rivojlantirishga yо‘naltirilgan zamonaviy pedagogik texnologiyalar (shaxsga yо‘naltirilgan, 

hamkorlik faoliyatiga asoslangan, muammoli izlanish) hamda ta’lim faoliyati (motiv, izlanish 

faolligi, bilishdagi kognitiv va kreativ sifatlar kabi) elementlarni joriy etish orqali о‘quv -

tadqiqotchilik kо‘nikmalarini rivojlantirishning metodik tizimi ishlab chiqilganligi izohlanadi 

[14]. 

Yuqorida izohlanilgan ishlardan kо‘rinib turibdiki, umumiy о‘rta ta’lim maktablarida 

tadqiqotchilik faoliyatini boshqarishga oid salmoqli ilmiy tadqiqot ishlari olib borilgan. Maktab 

о‘quvchilarida tadqiqotchilik faoliyatini amalga oshirish bosqichlarining qiyosiy tavsifi jadvalda 

keltirilgan.  
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 Jadval 

A.V.Leontovich [7] A.I.Savenkov [9] S.B.Rijikov [15] 

1. О‘qituvchining ta’lim 

oluvchilarni kelajakdagi 

ilmiy-tadqiqot faoliyati 

predmetini tanlashi. 

1. Savollar va muammolarni 

belgilash, g‘oyalarni ilgari 

surish.  

1. Kuzatish yoki mantiqiy 

tahlilga asoslangan muammoni 

kо‘rish. 

2. Kirish nazariy kursi 

dasturini ishlab chiqish. 

2. Eksperimentni kuzatish va 

о‘tkazish. 

2. Tadqiqot vazifasini belgilash. 

3. Mavzuni tanlash, 

tadqiqot maqsadlari va 

vazifalarini belgilash va 

faraz qilish. 

3. Materialning tasnifi va 

tuzilishi. 

3. G‘oyalarni shakllantirish. 

4. Tadqiqot usullarini 

tanlash va ishlab chiqish.  

4. Natija va xulosalar chiqarish. 4. G‘oyalarni sinash uchun 

qaysi tajribalar zarurligini hal 

qilish.  

5. Dalillarni yig‘ish va 

birlamchi qayta ishlab 

chiqish.  

5. О‘z hisobotingiz matnini 

tayyorlash. 

5. Tajribalar о‘tkazish. 

6. Tahlil va xulosalar. 6. О‘z fikrlaringizni tushun-

tirish va himoya qilish. 

6. Olingan ma’lumotlar asosida 

gipotezaning haqiqiyligini 

baholash. 

7. Tadqiqot natijalari 

taqdimoti. 

  

 

7. Olingan natijalarni  

(boshqalar oldida) taqdimot 

etish. 

 

Yuqorida keltirilgan tadqiqot ishlar tahlili asosida quyidagi xulosaga kelamiz, ya’ni 

innovatsion pedagogik vosita va metodlar orasida tadqiqotchilik faoliyati yetakchi о‘rin 

egallaydi. Shu maqsadda о‘quv jarayonida yoki darsdan tashqari (masalan, tо‘garaklarda) 

faoliyatda tadqiqotchilik ishlarini tashkillashtirish о‘rinli hisoblanadi. Bunda, albatta o‘quv 

tadqiqotning maqsadida ta’lim oluvchining individual xususiyati va layoqatini hisobga olgan 

holda о‘quvchida individual intellektni rivojlantirishga hamda ijodiy faoliyatini yuzaga 

chiqarishga qaratiladi. Ta’lim oluvchi tadqiqot ishlarida ishtirok etish orqali о‘z shaxsini 

qadrlash, ilmiy va ijodiy ishlash metodlari bilan tanishish, yangi bilimlarni olishga qiziqish, 

tengdoshlari bilan mazkur mavzularda muloqotni olib borish imkonini beradi. Shu o‘rinda 

uzluksiz ta’limda ta’lim oluvchilarda tadqiqotchilik kо‘nikmalarini shakllantirishning metodik 

tizimini (tadqiqotchilik kо‘nikmalarini shakllantirishning metodik tamoyillari; tadqiqotchilik 

kо‘nikmalarini shakllantirish mazmuni; ta’lim oluvchilarda tadqiqotchilik kо‘nikmalarini 

shakllantirish yо‘li va vositasilari) amalda qo‘llash bo‘yicha, ya’ni bо‘lajak fizika о‘qituvchisini 

loyihalashtirishga va о‘quvchilarda о‘quv tadqiqotchilik faoliyatini boshqarishga tayorlash  

bo‘yicha “o‘quv-tadqiqotchilikni faoliyatini rivvojlantirish” konsepsiyasi ishlab chiqilishi hamda 

о‘quv tadqiqotchilik faoliyatining har bir bosqichida erishilishi lozim bо‘lgan tadqiqotchilik 

kо‘nikmalari sinflashtirilishini taqoza etadi. 
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